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رایزنی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و فنلاند

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان و» پکا هاویستو « وزیر امور 
خارجه فنلاند در خصوص آخرین وضعیت مناسبات دوجانبه، تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله بحران اوکراین به صورت تلفنی به گفت و 

گو وتبادل نظر پرداختند.
به گزارش ایسنا،حسین امیر عبداللهیان با اشاره به سفر اخیر وزیر خارجه 
فنلاند به تهران و توافقات بعمل آمده، اعلام آمادگی کرد که مسیر توسعه 

همکاری‌های میان ایران و فنلاند بیش از پیش گسترش یابد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با انتقاد از بی تصمیمی آمریکا و با 
اشاره به جدی بودن جمهوری اسامی ایران، بر اراده تهران در رسیدن به 
توافقی خوب ، قوی و پایدار تاکید کرد.  امیرعبداللهیان با اشاره به حمایت از 
تداوم آتش بس در یمن، بر لزوم لغو محاصره کامل انسانی این کشور و حل 

و فصل بحران یمن در چارچوب گفت و گوهای یمنی - یمنی تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص جنگ اوکراین اظهار کرد: جمهوری 
اسامی ایران مخالف جنگ است و هر دو طرف درگیری در کیف و مسکو 
را به گفت و گو و پایان دادن به جنگ دعوت می‌کند و راه حل را در 
دیپلماسی و گفت و گو می‌داند. وزیر امور خارجه فنلاند نیز در این‌ گفت‌وگوی 
با گرامیداشت نودمین سالگرد برقراری مناسبات دیپلماتیک بین دو کشور، 
مناسبات ایران و فنلاند را مهم خواند. وزیر خارجه فنلاند نسبت به حصول 

توافق مطلوب در مذاکرات وین ابراز امیدواری کرد.
 وی همچنین بر توسعه و گسترش همکاری‌ها بین تهران و هیلسنکی 
تاکید کرد. پکا هاویستو در خصوص بحران اوکراین نیز ابراز امیدواری کرد که 
گفت و گوهای روسی- اوکراینی با کمک کشورهای مختلف و از جمله ایران 

به حل و فصل مسالمت آمیز این بحران کمک کند.

ویژه

چند و چون امتناع بایدن از حذف اسم سپاه
آموس هارل در روزنامه اسرائیلی »هاآرتص« نوشت: تصمیم جو بایدن، 
رئیس جمهور ایالات متحده برای نگه داشتن نام سپاه در فهرست سازمان‌های 
تروریستی، ظاهراً نشان می‌دهد واشنگتن پذیرفته شانس امضای توافق هسته‌ای 
جدید با ایران در سال جاری کاهش یافته است. راب مالی، نماینده بایدن در امور 
ایران روز چهارشنبه در جلسه استماع کنگره در واشنگتن سخنرانی کرد. اگرچه 
او معمولاً مراقب است خوشبینانه صحبت کند، اما گفت شانس امضای توافق 
اکنون »ضعیف« است و دولت تشدید تحریم‌ها را در نظر خواهد گرفت. در ادامه 
این مطلب آمده است: اکنون گفته می‌شود موضوع تحریم سپاه پاسداران که 
ارتباط مستقیمی با موضوع هسته ای ندارد، مانع اصلی بر سر راه توافق بوده، اما 
واقعا کدام اول اتفاق افتاده؟ تشکیلات دفاعی اسرائیل می‌گوید شرایط برعکس 
است، دولت بایدن تنها زمانی به تصمیم برای نگه داشتن سپاه پاسداران در 
لیست سازمان‌های تروریستی رسید که فهمید شانس امضای توافقنامه در وین 
بسیار کم است و دلیل آن تا حدودی سرسختی ایران و البته اختلافات داخلی در 
دولت بایدن بود. در مقابل، منابع دیپلماتیک هنوز شانس امضای قرارداد در سال 
جاری را 50-50 می‌دانند. کمتر از شش ماه دیگر، آمریکا انتخابات میان دوره‌ای 
خود را برای مجلس سنا و مجلس نمایندگان برگزار خواهد کرد و وضعیت حزب 
دموکرات عالی به نظر نمی‌رسد. بنابراین ممکن است امضای یک توافق بحث 
برانگیز، که مقامات ارشد دفاعی ایالات متحده و حتی برخی از مقامات سیاسی 
دولت درباره آن اختلاف نظر دارند، دیگر از دیدگاه دولت وسوسه انگیز به نظر 

نرسد.
در هر صورت، تصمیم بایدن، که یک ماه پیش گرفته شد اما اکنون فاش 
شد، یک دستاورد مهم برای نخست وزیر نفتالی بنت و کارکنانش بود. اسرائیل 
به هدفی که برای خود تعیین کرده بود دست یافت: متقاعد کردن دولت به عدم 
ارسال پیامی مثبت به ایران. اسرائیل دوست داشت که موضع بدبینانه تر و حتی 
کمی سخت‌تر دولت با تهدید نظامی مهم‌تری از آمریکا همراه شود. اما تاکنون 
این اتفاق نیفتاده است و گزارش‌های مربوط به مشارکت آمریکا در یک رزمایش 
بزرگ اسرائیلی که در ماه جاری برگزار می‌شود، که شامل سناریوی حمله هوایی 

اسرائیل به ایران است، بیش از حد بزرگنمایی شده است.
بمب خبری رئیس سابق سازمان اطلاعات ارتش

در همین حال، سرلشکر تامیر هیمن، رئیس سابق اطلاعات ارتش، روز 
چهارشنبه بسیار خبرساز شد. هیمن که اخیراً محل فعالیت خود را ترک کرد 
و مدیر عامل مؤسسه مطالعات امنیت ملی در دانشگاه تل آویو شد، به روزنامه 
اسرائیل هیوم گفت که »در شرایط کنونی«، امضای توافق هسته‌ای »بسیار کار 
درستی« است. او توضیح داد که این توافق توانایی‌های هسته‌ای ایران را  بسیار 
کاهش می‌دهد، زیرا ایران باید اورانیوم بسیار غنی‌شده خود را به خارج از کشور 
ارسال کند. و به تعویق انداختن دستیابی ایران به توانمندی تسلیحات هسته‌ای 

زمان بیشتری را برای اسرائیل می‌خرد تا برای گزینه‌های دیگر آماده شود.
اگرچه هیمن از اظهار نظر در مورد ارزیابی‌های سازمان اطلاعات ارشت در 
زمان خودش خودداری کرد، اما اظهارات کنونی او احتمالاً برای دولت تعجب‌آور 
نیست. زمانی که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر سابق بر سر کار بود، از هرگونه 
اظهارنظر علنی مقامات نظامی یا اطلاعاتی جلوگیری می‌کرد، زیرا معتقد بود با 
رویکرد رسمی اسرائیل سازگاری ندارند و مهمتر از همه، زیرا می‌ترسید چنین 
اظهاراتی بر اختلاف اسرائیل با واشنگتن بر سر موضوع هسته‌ای ایران، تأثیر 
بگذارد. در مورد موضوع هسته ای، دیدگاه بنت با نتانیاهو چندان متفاوت نیست، 
اما او لحن و سبک بسیار متفاوتی دارد. بنابراین، زحمت پاسخگویی به نظرات 

هیمن را به خود نداد.

چشم انداز مثبت روابط ایران و تاجیکستان
یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل می‌گوید: با در نظر داشتن پیشینه مثبت 
تاریخی از روابط ایران-تاجیکستان و در حالی که دو کشور وارد سی امین سال 
از روابط مشترک شده‌اند، باید با اشتیاق فراوان و به نحوی مطلوب از ظرفیت‌ها و 
پتانسیل‌های بالقوه بین ایران و تاجیکستان برای شکوفایی هر چه بیشتر توسعه 
روابط و باز تعریف گسترده‌تر همکاری‌های اقتصادی‌، علمی و فرهنگی میان دو 

طرف گام برداشت .
به گزارش ایسنا، پارسا جعفری، کارشناس ارشد و تحلیلگر مسائل بین الملل 
در یادداشت خود می‌افزاید: ایران و تاجیکستان به واسطه زبان مشترک فارسی 
در کنار اشتراکات گوناگون تاریخی، فرهنگی و هویتی و همچنین نزدیکی 
جغرافیایی که با یکدیگر دارند، نسبت به سایر کشورهای منطقه که اغلب ترک 
زبان یا عرب زبان هستند، احساس نزدیکی بیشتری با هم دارند. این نزدیکی به 
حدی است که بسیاری از مردمان دو کشور، همواره دیگری را به عنوان بخشی 
از وطن فرهنگی خود به حساب آورده و به روش‌های گوناگون سعی در تعمیق 
روابط بین دو کشور  دارند. وجود چنین ظرفیت عظیمی باعث شده تا ایران و 
تاجیکستان به طور طبیعی تبدیل به یکی از مهمترین بسترهای بالقوه‌ای شوند 
که می‌توانند به واسطه ارتقاء سطح و حجم همکاری‌ها، توسعه همه جانبه روابط 
را به نحو مطلوبی میان دو کشور طرح ریزی کرده و از این طریق زمینه‌های 

همگرایی بیشتری را در عرصه‌های مختلف سیاست خارجی فراهم نمایند.
جمهوری تاجیکستان به مثابه چراغ راه و پل ارتباطی ایران برای ورود به 
آسیای میانه به حساب می آید که در صورت توجه کافی و گسترش روابط 
می‌تواند سکوی پرتاب و نفوذ اقتصادی ایران در جمهوری‌های همجوار به وسعت 
۴ میلیون کیلومتر مربع و با جمعیتی بالغ بر ۱۶۰ میلیون نفر بوده و بازار بسیار 
مناسب و آسانی را برای کشورمان فراهم آورد. اهمیت این مسئله هنگامی افزونتر 
می گردد که متقابلاً ایران نیز بتواند نقش عمدهای را به عنوان کریدور و شاهراه 
اصلی دسترسی به آبهای آزاد برای تاجیکستان و سایر جمهوری های اطراف که 

در تنگنای ژئوپلیتیکی قرار دارند، بر عهده گیرد.
طی سال‌های اخیر ایران و تاجیکستان علاوه بر توسعه روابط سیاسی- 
اقتصادی، همکاری‌های خوبی را در عرصه‌های فرهنگی با یکدیگر داشته اند. 
اقداماتی مختلفی چون تبادل هیات‌های علمی، فرهنگی و هنری، ترویج و 
گسترش زبان فارسی از طریق تأسیس و تقویت کرسی‌های زبان فارسی، برگزاری 
دوره‌های دانش افزایی ترویج فرهنگ و تمدن ایرانی- تاجیکی؛ از طریق ارائه و 
تولید فیلم، موسیقی و نمایشگاه‌های چاپ و توزیع کتاب و.. تنها گوشه کوچکی 

از این اقدامات فرهنگی به شمار می‌رود. 
کشور تاجیکستان همواره از جایگاه ممتازی در سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران برخوردار بوده است. در این مسیر جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
اولین کشوری که استقلال تاجیکستان را به رسمیت شناخته و نخستین مراکز 
دیپلماتیک را در این جمهوری افتتاح کرد، به توسعه روابط سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی با این کشور، اهتمام ویژه ای مبذول داشته است. این روابط به گونه 
ای شکل گرفته که مقام معظم رهبری از روابط میان دوکشور با عنوان »روابط 

خویشاوندی« یاد نموده‌اند. 

پولیتیک

دیدگاه

سخنگوی اتحادیه اروپا در پی توقیف دو 
کشتی یونانی در خلیج فارس توسط ایران، این 
اقدام را »غیرقابل قبول« تلقی کرده و گفت این 
نهاد اروپایی در تماس با مقامات ایرانی در این 
باره ابراز نگرانی‌ کرده و خواستار »شفاف‌سازی« 

راجع به این موضوع است.
به گزارش ایسنا، به نقل از وبگاه سرویس 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پیتر استانو، 
سخنگوی این سرویس اتحادیه اروپا در 
بیانیه‌ای درباره توقیف دو کشتی یونانی توسط 
ایران گفت: ما با نگرانی زیادی توقیف غیرقابل 
قبول دو کشتی یونانی توسط ایران در خلیج 

فارس را دنبال می‌کنیم.
در این بیانیه آمده است: ما بلافاصله مسئله 
این توقیف را با مقامات ایران مطرح کرده و 
نگرانی شدیدمان را درباره این اقدامات مطرح 
کردیم و خواستار شفاف‌سازی، تصمیم‌گیری و 

تنش‌زدایی سریع هستیم.
سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه مطرح کرد: 
آزادی دریانوردی و برقرار بودن جریان آزاد 
تجارت از اصول اصلی هستند که اتحادیه اروپا 

از آن‌ها حمایت می‌کند.
او همچنین درباره کشتی توقیف شده‌ای 
که حامل نفت ایران بوده است، گفت: ما درباره 
وضعیت کشتی »پاگاسوس« که تحت توقیف 
یونان است، با مقامات یونان در تماس نزدیک 

هستیم.
به موازات اروپا ، فرانسه هم توقیف دو 
نفت‌کش یونانی در خلیج فارس توسط ایران 
را در پی مصادره محموله نفت ایران توسط 
یونان از یک کشتی در آب‌های این کشور را 

محکوم کرد.
وزارت امور خارجه فرانسه توقیف این 

دو  نفت‌کش یونانی را »نقض جدی قوانین 
بین‌المللی« تلقی کرده و خواستار  آزادسازی 

فوری این کشتی‌ها و گروه کارکنان آن شد.
در بیانیه وزارت امور خارجه فرانسه آمده 
است: فرانسه بر تعهدش نسبت به قوانین 
بین‌المللی که حافظ آزادی دریانوردی و امنیت 
کشتی‌رانی است، تاکید می‌کند. ما از ایران 

می‌خواهیم فورا این اقدامات را که با این اصول 
مغایرت دارند، متوقف کند.

دیپلماسی موازنه قدرت ایران
ابوالفضل ظهروند در گفت‌وگو با ایسنا در 
مورد تحولات اخیر در روابط ایران و یونان و 
اقدام تنبیهی تهران علیه  آتن به خاطر مصادره 
نفتکش ایرانی و تحویل آن به آمریکا تصریح 

کرد: اقدام ایران در متوقف کردن دو نفتکش 
یونانی را باید در چارچوب ادبیات قدرت که در 
روابط بین الملل جاری و حاکم است ، تحلیل 

کنیم.
وی با بیان این‌که براساس قوانین بین‌الملل 
اقدام یونان در مصادره کردن نفتکش ایران و 
تحویل آن به آمریکا دزدی و برخلاف مقررات 
بین‌الملل است و با هیچ نرم بین المللی سازگار 
نیست، افزود: در واکنش به این اقدام ایران به 
عنوان یک قدرت بین‌المللی و منطقه‌ای در 
چارچوب ادبیات قدرت و بازدارندگی رفتار کرد 

و عمل متقابل انجام داد.
ظهروند با بیان این‌که کارشناسان یونانی نیز 
معترض هستند که اقدام دولت آتن در تحویل 
دادن نفتکش ایران به آمریکا اشتباه بوده است 
، افزود: به نظر می‌رسد این کشورها که به 
صورت یک طرفه اقدام به اجرای تحریم‌های 
یک جانبه آمریکا می‌کنند، جز ادبیات این 
چنینی قادر به فهم موضوعات نیستند و ما باید 
با ادبیات قدرت و بازدارندگی از منافع ایران در 
عرصه‌های مختلف صیانت کنیم و این راهکاری 

است که جواب داده است.
وی اضافه کرد: کشورها باید در راستای 
مقررات بین‌المللی و حق کشتیرانی آزاد 
رفتار کنند و به بهانه‌های واهی اقداماتی چون 

اقدامات دولت یونان را انجام ندهند.

فرانسه مدعی نقض قوانین بین‌المللی دریاها توسط تهران شد

غش کردن اروپا در آغوش یونان

حفره‌های عمیق سیاست خارجی ترامپ در دیپلماسی بایدن
وبگاه انگلیسی »میدل ایست آی« در گزارشی 
نوشت که وقتی صحبت از سیاست در منطقه غرب 
آسیا به میان می‌آید، »جو بایدن« رئیس‌جمهور 
آمریکا به تدریج به یک کپی از »دونالد ترامپ« 

رئیس‌جمهور سابق آمریکا تبدیل شده است.
این گزارش سپس در توضیح این عبارت 
نوشت، بایدن از سیاست وعده داده خود یعنی 
توافق هسته‌ای با ایران دور شده و به سمت عادی 
سازی روابط میان عربستان سعودی با رژیم 
صهیونیستی که بخش عمده ناتمام توافق نامه 

»آبراهام« ترامپ بود، حرکت می‌‌کند.
میدل ایست آی سپس نوشت، پس از انجام 
این شیرین کاری، سیاست بایدن در غرب آسیا 
با ترامپ قابل تمیز نخواهد بود به طوریکه قطر 
دیگر تحت محاصره نخواهد بود اما ایران همچون 
دوران ریاست‌جمهوری ترامپ تحت تحریم‌های 
حداکثری باقی خواهد ماند و تمام توجه ایالات 
متحده به گسترش ارتباطات و پیوندهای میان 

رژیم صهیونیستی با کشورهای منطقه خواهد بود.
این گزارش ادامه داد که به نظر می‌رسد میراث 
ترامپ در منطقه غرب آسیا علی‌رغم تمامی 
جاه‌طلبی‌های وی همچنان پایدار است و با وجود 
آن‌که بایدن حاکم فعلی عربستان سعودی و خود 
این کشور را بعنوان یک کشور مطرود، محکوم 
می‌کند اما به نظر می‌رسد که رئیس‌جمهور آمریکا 
تمایل به تعامل با مطرودین دارد. او همچون 

گوسفند راه ترامپ را دنبال می‌کند.
میدل ایست آی سپس به توافق هسته‌ای 
ایران و تشابه رویکرد بایدن و ترامپ اشاره کرد 
و نوشت که واضح‌ترین نشانه، اقدامی است که 
بایدن با پیش‌نویس توافق برای احیای مجدد 
توافق هسته‌ای ایران که ترامپ چهار سال پیش 
به‌طور یکجانبه از آن خارج شد، انجام داده است. 
حاصل 11 ماه گفت‌وگو با دو دولت ایران این بود 
که ایالات متحده در پایان ماه مارس با آن‌چه 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به عنوان 

»تعداد اندکی« از مسائل باقی مانده توصیف 
کرد، کنار رفت. این گزارش سپس ادامه داد، 
از آن زمان، »راب مالی« مذاکره‌کننده ارشد 
آمریکایی در رسانه‌های آمریکا به‌عنوان فردی 
که به دنبال صلح با ایران است، محکوم شد. 
پیشنهاد وی مبنی بر حذف نام سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی از فهرست سازمان‌های تروریستی 
خارجی )FTO( از سوی بایدن رد شده است و به 
نظر می‌رسد که کل توافق به سمت بن‌بست پیش 
می‌رود. طبق این گزارش، آخرین ارزیابی عمومی 
مالی این است که شانس انعقاد یک توافق »در 
بهترین حالت ضعیف« است و به طور خاص، مالی 

از حصول توافق ناامید است.
این گزارش همچنین به واکنش بایدن به 
حمله ارتش رژیم صهیونیستی به مراسم تشییع 
»شیرین ابوعاقله« خبرنگار شبکه الجزیره که به 
ضرب گلوله صهیونیست‌ها جان خود را از دست 
داد، اشاره کرد و نوشت که بایدن در پاسخ به این 

سوال که به طور خاص حملات پلیس به حاملان 
تابوت را محکوم کند، پاسخی مشابه ترامپ داد: 
»من همه جزئیات را نمی‌دانم، اما می‌دانم که 
باید بررسی شود.« طبق این گزارش، زمانی که 
ترامپ با شواهدی مواجه شد که نشان می‌داد، 
»محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان سعودی 
دستور قتل »جمال خاشقچی« روزنامه‌نگار 
منتقد عربستان را صادر کرده بود، چیزی مشابه 
پاسخ بایدن گفت: »ممکن است ولیعهد به خوبی 
از این رویداد غم‌انگیز اطلاع داشته باشد. شاید 
می‌دانست و شاید هم نمی‌دانست. ما احتمالاً از 
تمام حقایق مربوط به قتل آقای جمال خاشقچی 
مطلع نشویم.« این گزارش با اشاره به تمامی این 
موارد ادامه داد، روز یکشنبه، راهپیمایی پرچم 
رژیم صهیونیستی برگزار می‌شود که این مراسم 
سال گذشته به جدال میان صهیونیست‌ها و 
فلسطینیان منتهی شد که در آن 232 فلسطینی 
از جمله 54 کودک و 38 زن به شهادت رسیدند.

میدل ایست آی با اشاره به این موارد نوشت، 
که تصمیم ترامپ برای انتقال سفارت آمریکا به 
قدس با امتناع دولت باید از عمل به وعده‌هایش 
در بازگشایی کنسولگری خود برای فلسطینیان در 
قدس شرقی اشغالی موجب شد تا واشنگتن را در 
متوقف کردن طرح‌های رژیم صهیونیستی برای 
این شهر ناتوان سازد. این گزارش ادامه داد که 
سیاست خارجی آمریکا در سه دهه گذشته بسیار 
زیاد دچار شوک شده است. نتایج حمله آمریکا به 
عراق، فروپاشی ناگهانی کابل پس از هزینه پول 
و وقتی که ایالات متحده کرده و پس از حمله 
روسیه به اوکراین، ایالات متحده را در شوک فرو 

برده است.
میدل ایست آی در پایان گزارش خود نوشت، 
فقط 16 ماه طول کشید تا بایدن در غرب آسیا 
به ترامپ تبدیل شود. اگر نرون امروز زنده بود، با 
دیدن بایدن که در حال سوختن اورشلیم کمانچه 

می‌زند، لبخند می زد.

ری« سخنگوی رسمی جنبش  »نصر الشَــمَّ
مقاومت اسامی نجَُباء در گفتگوی با ایرنا، 
موانع تشکیل دولت در عراق را تشریح کرد و 
موارد کارشکنی جناح‌های وابسته و هم‌پیمانان 
واشنگتن در این زمینه را برشمرد؛ او با اشاره 
به پروپاگاندای تبلیغاتی دشمنان علیه نیروهای 
ملی و گروه‌های مقاومت، خاطر نشان کرد که 
جمهوری اسلامی ایران حامی ثبات و آرامش در 

کشور عراق است.
سخنگوی نجَُباء ضمن تأکید بر وجود 
اسناد قطعی مبنی بر پیوند عمیق سران اقلیم 
کردستان با رژیم صهیونیستی، از تصویب 
قانون جرم‌انگاری هرگونه تلاش در راستای 
عادی‌سازی روابط میان بغداد ـ تل‌آویو حمایت 
و تصریح کرد: مقاومت دست‌بسته نیست و در 

مواجهه با سازشکاران تسامح نمی‌کند.
روند انتخاب نخست‌وزیر عراق به 
کجا رسیده و چه دلایل و عواملی مانع 
تصمیم‌گیری و تعیین‎ تکلیف در این زمینه 

است؟
تاکنون هیچ نشانه‌ای بر حل مشکل انتخاب 
نخست‌وزیر وجود ندارد؛ یکی از دلایل مهم 
در این خصوص، اصرار »سیدمقتدی صدر« 
بر تشکیل دولت »اکثریت ملی« طبق تعریف 
خودش هست که البته قرار بود از ائتلاف 
سه‌گانه )جریان صدر - اهل ‎سُــنّت و کُردها( 
تشکیل شود، اما این ائتلاف نتوانست اکثریت 
مطلق پارلمان عراق را به‌دست آورد تا بتواند 
رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر را انتخاب کرده و در 

نهایت دولت را تشکیل دهد.
هم‌زمان نیز »چارچوب هماهنگی« که از بقیه 
فراکسیون‌های شیعه تشکیل شده است، بر حق 
شیعیان برای تشکیل دولت تأکید می‌کند؛ زیرا 
نخست‌وزیری را حق بزرگ‌ترین گروه جمعیتی 
عراق می‌داند که شامل ۶۰ درصد از جمعیت 
کشور می‌شود. این مجموعه خواهان تشکیل 
دولت به همراه گروه‌های هم‌پیمان خود است 
که جمعی از اهل‌ سُنّت، اتحاد میهنی کُردستان 

و تعدادی از نماینده‌های مستقل هستند.
لذا با مانعی سیاسی روبه‌رو هستیم که 
بدون حصول تفاهم بین جریان‌های شیعه 
)جریان صدر و چارچوب هماهنگی( بر تشکیل 
بزرگ‌ترین فراکسیون، قابل حل نیست. یا این‌که 
یکی از این جریان‌ها بتواند اراده جریان دوم را 
شکست بدهد یا انتخابات مجدد برگزار شود. 
تاکنون هیچ‌یک از احتمالات بالا بر دیگری 
پیشی نگرفته است اما برگزاری مجدد انتخابات 

فعلًا بعید به‌نظر می‌آید.
شاید بارزترین مانع تفاهم جریان‌های شیعه 
برای تشکیل فراکسیون اکثریت، نقش آمریکا 
و دولت‌های هم‌پیمان واشنگتن باشد؛ زیرا 

این محور در جهت هدف قرار دادن و تضعیف 
شیعیان حرکت می‌کنند. بدیهی است که این 
محور به فراکسیون‌های تحت‌حمایت خود مانند 
حزب »مسعود بارزانی« و گروه‌های سُــنّی به 
ریاست آقای »حلبوسی« فشار می‌آورد تا در 
جهتی که به‌نفع وحدت شیعیان است حرکت 

نکنند.
 انتخاب رئیس‌ جمهور هم در این دوره با 
مشکلات و چالش‌هایی مواجه شده است. 
تعیین‌  مانع  عواملی  چه  دهید  توضیح 
تکلیف در این خصوص شده است؟ چون 
برخی با استناد به غیبت کُردهای مخالف 
حزب دموکرات کُردستان و مسعود بارزانی‌ 
در نشست‌های پارلمان، اختلاف کُردها در 
معرفی گزینه واحد را عامل این موضوع 
دانستند و برخی دیگر گروه‌های مقاومت 
و بیت شیعی را عامل این مسأله معرفی 

می‌کنند.
طبق ماده )۷۰( قانون اساسی عراق، انتخاب 
رئیس‌ جمهور با رأی دوسوم نمایندگان پارلمان 
صورت می‌گیرد و در صورت ناتوانی هر یک از 
فراکسیون‌ها در تشکیل ائتلاف اکثریت، اساساً 
جلسه انتخاب رئیس‌ جمهور منعقد نخواهد شد. 
این امر به‌دلیل چند موضوع آشکار است، چه 

رسد به موضوعات پشت‌پرده!
شاید مهم‌ترین دلیل آشکار، عدم توافق 
کُردها بر یک فرد برای تصدی ریاست‌ جمهوری 
است؛ زیرا به‌نظر می‌رسد که سران حزب 
دموکرات کُردستان به‌دنبال سیطره کامل بر 
همه مناصب دولتی و به حاشیه راندن حزب 

اتحادیه میهنی کُردستان هستند.
اما مهم‌ترین دلیل، اختلاف بین جریان‌های 
شیعی است. شیعیان در صورت اتحاد، نه‌تنها 
قادر به انتخاب رئیس‌ جمهور خواهند بود، 
بلکه مسأله انتخاب سران سه قوه نیز به‌دست 
آنان حل می‌شود؛ زیرا فقط شیعیان می‌توانند 
اکثریت پارلمانی را شکل دهند. آن‌ها ۶۰ درصد 
کرسی‌ها را در اختیار دارند، در حالی که اهل‌ 
سُــنّت و کُردها هر کدام کمتر از ۲۰ درصد 

کرسی‌های پارلمان را گرفته‌اند.
اشکالی ندارد که فراکسیون‌های شیعه 
به‌دنبال تحقق سهم بیشتر در دولت باشند 
تا بتوانند حقوق و منافع اکثریت مردم عراق 
را محقق ساخته، جایگاه خود در قدرت را از 
دست نداده و اجازه ندهند با تکرار حرکت 
دولت به‌سمت دیکتاتوری، بار دیگر مصیبت‌های 

گذشته بر شیعیان تحمیل شود.
از سوی دیگر، جریانات شیعی اهتمام 
دارند که رئیس‌ جمهور و نخست‌وزیری روی 
کار نیایند که با مواضع و رویکردهای غیرقابل 
اعتماد، کشور را به‌سمت آینده‌ای مجهول سوق 

دهند؛ رویکردهایی مانند عادی‌سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی، حمایت از همجنس‌گرایان، 
قانونی‌کردن حضور نیروهای اشغالگر آمریکا و 
ترکیه در سرزمین عراق و همچنین رها کردن 
اقتصاد کشور در اختیار آمریکا و قراردادن آن در 

برابر طوفان‌های ویرانگر.
در مقابل، اگر رئیس‌ جمهور و نخست‌وزیر 
منتخب از حقوق عراق دفاع کنند، پیگیر تحقق 
مطالبات ملت باشند، حفظ حقوق اکثریت و 
مقابله با تهاجم فرهنگی را در دستور کار خود 
قرار دهند، ما ایمان داریم که فراکسیون‌های 
شیعه ـ و پیشاپیش آن‌ها گروه‌های مقاومت ـ 

پشتیبان دولت خواهند بود.
به پیروزی‌های  با توجه  آمریکایی‌ها 
محور مقاومت، تلاش گسترده‌ای دارند که 
نخست‌وزیر از بیت شیعی انتخاب نشود 
با فرافکنی آشکار، ایران  و از سوی دیگر 
را متهم به دخالت در انتخابات می‌کنند 
فرد  می‌خواهد  ایران  می‌گویند چون  و 
نزدیک به خود را انتخاب کند، اجازه 
نمی‌دهد نخست‌وزیر تعیین شود! ارزیابی 
شما از موضع آمریکایی‌ها در این زمینه 

چیست؟
ما در عراق از زمان رژیم دیکتاتوری به این 
نوع پروپاگاندای رسانه‌ای عادت کرده‌ایم. هر 
کس از فکر و عقیده شیعی خود دفاع کند، 
به ایرانی بودن متهم می‌شود! شاید در نتیجه 
این پروپاگاندا بیش از یک میلیون عراقی قربانی 
جنگ بی‌فایده و ظالمانه رژیم دیکتاتوری صدام 
علیه جمهوری اسلامی شدند و تحت‌تأثیر همین 
تبلیغات، صدها هزار جوان مؤمن عراقی اعدام و 
زنان، سالمندان، کودکان و جوانان طی »انتفاضه 
شعبانیه« در گورهای جمعی دفن شدند؛ 
نمازجمعه و محافل دینی با ساح سنگین 
هدف حمله قرار گرفتند و هزاران نفر از مؤمنین 
قربانی شدند. چنین پروپاگاندایی به کشتارهای 
»اسپایکر«، »الصقلاویه« و »زندان بادوش« 

انجامیده است.
رسانه‌های بعثی ـ خلیجی ـ آمریکایی برای 
اینکه به فرقه‌گرایی متهم نشوند، به یک شیعه 
می‌گویند تو ایرانی هستی! در حقیقت با این 
شیوه اتهام‌زنی، مجوز قتل را صادر می‌کنند. در 
حالی که وقتی کشور با تهدیداتی نظیر اشغال و 
هجوم داعش مواجه شود، اکثر مدافعان ایثارگر 
و از جان گذشته، همین شیعیانی هستند که به 

ایرانی بودن متهم می‌شوند.
اما در خصوص آمریکا باید گفت، موضع 
واشنگتن است که مواضع رژیم‌های عربی 
حاشیه خلیج‌فارس و رسانه‌های مزدور را تعیین 
می‌کند و آن‌ها امکان خروج از سایه بردگی 

آمریکا را ندارند.

لذا ما می‌گوییم که نه شیعیان و نه ایران 
خواستار معطل ماندن انتخاب رئیس دولت 
نیستند. جمهوری اسامی کشوری است 
که از ثبات و استقرار یک دولت منتخب در 
عراق بیشترین سود را می‌برد. به همین دلیل 
گروه‌های سیاسی عراق باید تلاش کنند که 
وحدت بیت شیعی را محقق سازند، زیرا بدون 
وحدت شیعه، دولت شکل نخواهد گرفت و با 
توجه به اعداد و ارقام، هیچ گروه دیگری امکان 

تشکیل دولت را بدون شیعیان نخواهد داشت.
جنبش نجَُباء اخیراً در سالگرد 
کرد  اعام  »سیف‌القدس«  عملیات 
که عراق گورستان سازشکاران با 
صهیونیست‌هاست. دقیقاً روی سخن شما 
با چه کسانی بوده و چه‌کسانی به‌دنبال 
سازش با اسرائیل هستند. این موضع شما 
ریشه در چه تلاش‌ها و اقداماتی داشته 

است؟
غالباً رسانه‌ها و مزدوران مرتبط با سفارت 
آمریکا خواستار عادی‌سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی هستند؛ کسانی که در راستای 
ضربه زدن به ساختار اجتماعی، فکری و اعتقادی 
ملت عمل می‌کنند. آن‌ها همواره به شعائر دینی 
اکثریت شیعه عراق توهین کرده و حق آزادی 
دینی ما را نادیده می‌گیرند؛ همزمان به بهانه 
حق آزادی شخصی، از رفتارهای انحرافی دفاع 

می‌کنند!
عاوه بر این افراد، شخصیت‌های دیگری 
وجود دارند که ارتباطشان با رژیم صهیونیستی و 
سفرهایشان به اراضی اشغالی کاملًا علنی است. 
شاید آشکارترین روابط، همانی است که در اقلیم 
کُردستان عراق در بالاترین سطح رخ می‌دهد. 
اسنادی که منابع ما در اختیارمان قرار داده‌اند 
به‌وضوح ثابت می‌کند که عناصر اسرائیلی با 
لباس نظامی حامل پرچم رژیم صهیونیستی در 
خیابان‌های اربیل پرسه می‌زنند. اما در خصوص 
مقاومت باید بگویم در صورتی که دولت آینده 
برای مقابله با این خطر اقدامی نکند، مقاومت 
حتما اقدام خواهد کرد؛ زیرا این موضوع در 
هسته عقیدتی مسلمانان بوده و با روح مقاومت 
عجین شده است؛ بنابراین دست‌بسته نیستیم و 

در مواجهه با آن تسامح نخواهیم کرد.

ارتباطشان  و  اسرائیلی‌ها  حضور  بحث 
با سران اقلیم کُردستان در حالی مطرح 
قانون  عراق  پارلمان  اخیراً  که  است 
جرم‌انگاری تلاش برای عادی‌سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی را تصویب کرده 
است. برخی رابطه سران اقلیم با اسرائیل 
را رابطه‌ای تاریخی می‌دانند و برخی هم 
آن را به دوره اخیر )یعنی از زمان برگزاری 
رفراندوم استقلال در شمال عراق( نسبت 
می‌دهند. این موضوع با مسأله انرژی در 
منطقه کُردنشین عراق هم گره خورده 
است ولی بعد از حمله موشکی به مقر مدیر 
کمپانی کار و یک مجموعه پتروشیمی 
اعلام کردند  کُرد رسماً  اربیل، مقامات  در 
هیچ ارتباطی با اسرائیل ندارند و هیچ 
صهیونیستی هم در آنجا نبوده و حتی در 

این باره شکایتی نیز مطرح شده است...
همه در عراق می‌دانند که روابط رژیم 
صهیونیستی و خاندان بارزانی روابطی قدیمی 
است و از زمان پدر مسعود بارزانی ـ که به‌طور 
ویژه از سوی رژیم شاه ایران و رژیم صهیونیستی 
حمایت می‌شد ـ عکس‌ها و اسنادی وجود دارد 
که این روابط را به‌نحوی غیرقابل انکار ثابت 

می‌کند. 
صهیونیست‌ها در شمال عراق حضور مستمر 
دارند و در این منطقه، مقرهای جاسوسی فعال 
در جهت ایجاد فتنه و هرج‌ومرج عمل می‌کنند؛ 
نه‌تنها علیه عراق، بلکه علیه کشورهای همسایه 

و در رأس آن‌ها جمهوری اسلامی ایران.
شاید موشک‌باران اخیر مقر موساد در اقلیم، 
از آنچه سیاستمداران عراقی به طمع جلب 
رضایت بارزانی و کسب حمایت او برای تشکیل 
دولت در قبالش سکوت کرده بودند، پرده‌برداری 
کرد. خروج نیروهای آمریکایی از عراق جزو 

مهم‌ترین مسائل این کشور است. 
نجَُباء قباً بیانیه داده و تأکید کرده که 
آمریکایی‌ها به بهانه تهدید امنیت ملی در 
امور منطقه دخالت می‌کنند و با اختلاف‌افکنی 
داخلی و ایجاد نابسامانی در صحنه سیاسی 
عراق به‌دنبال پیشبرد برنامه‌های اقتصادی خود 
از جمله پروژه خط لوله انتقال نفت از بصره به 

بندر عقبه هستند. 

افشاگری نجبا درباره حضور موساد در اربیل

هشدار اسرائیل به شهروندان صهیونیستی درباره انتقام ایران
شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در 
پی تاکید مقامات نظامی ایران به بی‌پاسخ نماندن 
اقدام تروریستی ترور شهید صیاد خدایی، به 

شهروندانش درباره سفر به ترکیه هشدار داد.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز در پی 
ترور هفته گذشته شهید سرهنگ پاسدار حسین 
صیاد خدایی به دست عوامل تروریستی و هشدار 
مقامات ارشد نظامی ایران به مسببان این اقدام، 

نوشت، اسراییل امروز با توجه به وجود تهدید 
انتقام‌جویی ایران به خاطر ترور این شهید، به 
شهروندانش  درباره سفر به ترکیه هشدار داده 
است. رویترز در ادامه گزارش داد: شورای امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی امروز در بیانیه‌ای 
مدعی شد که تهران ممکن است به دنبال آسیب 
رساندن به اسراییلی‌ها در ترکیه باشد و این کشور 
را در دسته‌بندی »کشور پر خطر« قرار داد. 

ترکیه یکی از مقاصد توریستی پر طرفدار برای 
اسراییلی‌هاست و دو طرف اخیرا در حال بهبود 

بخشیدن به روابطشان بوده‌اند.
روز یکشنبه گذشته دو عنصر تروریستی موتور 
سوار با شلیک به سرهنگ پاسدار حسین صیاد 
خدایی در تهران هنگام ورود به منزلش وی را به 
شهادت رساندند.  سردار سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره به جنایت اخیر 

ترور شهید صیاد خدایی، تاکید کرد: خون شهید 
صیاد خدایی بی پاسخ نخواهد ماند. سرلشکر 
سامی در گفت‌وگویی با شبکه المسیره یمن 
گفت: هر اقدامی از سوی دشمن با پاسخ قاطع 

مواجه خواهد شد.
ما دشمن را به حال خود رها نمی کنیم و 
همواره به دنبال آنها هستیم. حساب ما ما با 
دشمنان پابرجاست و قوی‌تر و مستحکم‌تر 

می‌شود. خون شهید صیاد خدایی بی پاسخ 
نخواهد ماند. فرمانده کل سپاه پاسداران با تاکید 
بر اینکه انتقام خون شهید صیاد خدایی را به 
سختی خواهیم گرفت، گفت، همه می‌دانند که 
مردم ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انتقام 
خون همه عزیزانشان را خواهند گرفت و تاکید 
کرد که پاسخ‌های ما تند خواهد بود و قطعا دشمن 

را از کرده خود پشیمان خواهیم کرد.


